<sup>122</sup> *Sum. theol.*, 1<sup>a</sup> 2<sup>m</sup>, q. 81, a. 2, ad 3<sup>m</sup>; voir aussi *Sum. contra Gent.*, l. 4, c. 52.

<sup>123</sup> *Sum. theol.*, 1<sup>a</sup> 2<sup>m</sup>, q. 83, a. 2, c. et ad 2<sup>m</sup>.

infinitam efficaciam : et ideo nulla creatura poterat sufficienter satisfactionem facere <sup>124</sup>.

Un autre texte encore plus significatif nous apprend que, s'il est possible à une personne individuelle — non pas par elle-même, évidemment, mais moyennant le secours de la grâce — de satisfaire pour le péché actuel, il ne l'est plus cependant pour le péché originel, car alors, l'action d'un individu vaudrait plus que tout le bien de la nature humaine, ce qui est impossible.

[...] cum omnis actio sit personæ, quia actus singularium sunt, ideo ad satisfactionem pro actuali sufficit actus cujuscumque hominis cum gratia divina, non autem ad satisfaciendum pro peccato originali; nisi actio illius hominis plus valeret quam totum bonum naturæ humanæ. Et hoc non posset esse si esset purus homo. Et ideo oportuit esse Deum et hominem qui pro originali satisfaceret <sup>125</sup>.

Cette doctrine manifeste bien le caractère universel du péché originel et la nécessité, pour s'y opposer et le détruire, de se hisser à son niveau, c'est-à-dire d'exercer une causalité universelle. Or la grâce de l'Immaculée Conception s'oppose directement et immédiatement au péché originel. C'est le privilège spécifique, en Marie, se mesurant proprement à la faute de nature. D'autre part, l'on sait que dans l'économie chrétienne du salut, la grâce est accordée avant tout, non pas à la nature humaine, mais à la personne <sup>126</sup>. Il en eût été à l'inverse, si Adam et Ève n'avaient pas péché; le don de justice originelle qui, dans leur personne, avait été octroyé à la nature humaine tout entière, eût été transmis à tous les hommes par le chemin de la nature, c'est-à-dire par voie de génération charnelle <sup>127</sup>. Et ainsi, dans cet état, les personnes humaines auraient été sanctifiées par la nature humaine qu'ils auraient reçue de façon aveugle, passive et nécessaire. Tandis que depuis la faute, la nature humaine est sanctifiée par la personne, selon la voie de la liberté, de la responsabilité, de la causalité intelligente et amoureuse. « Deus qui humanæ substantiæ dignitatem mirabiliter condidisti, et mirabilius reformasti <sup>128</sup> [...] »

S'il en est ainsi, dans la grâce de l'Immaculée Conception, c'est la personne de Marie qui est d'abord sanctifiée, et par elle, sa nature.